Araplar, müvelledler ve mevali arasın
daki sürtüşmelere rağmen İşbiliye sosyal
ve ekonomik açıdan kalkındı. 125'te (7 42-
43) Humus (Hıms) cündü buraya yerleş
tirildi. Bundan dolayı şehir zaman zaman
Hum us adıyla anıldı. Bu tarihlerde Mısırlı
ve Yemenli aileler de bu yörede iskan
edildi. 230 (844) yılında Normanlar İşbili
ye'yi ele geçirip yağmalayınca Endülüs
Emevi Hükümdan ll. Abdurrahman şeh
ri bu tür saldırılardan korumak için sur
içine aldı ve bir de cami inşa ettirdi (gü
nümüzde bu caminin yerinde San Salva
dar Kilisesi bulunmaktadır). Abdullah za
manında Beni Haldun, Beni Ebu Abde ve
Beni Haccac aileleri şehri yakıp yıktılar.

İbn Merdeniş ile kayınpederi İbn He
müşk döneminde İşbiliye halkı sıkıntılı
günler yaşadı ve İbnü'I-Ahmer ile İbn Hud
arasında el değiştirdi. Ancak Muvahhid
ler'den Ebu Ya'küb Yusuf b. Abdülmü'
min zamanında şehir Merakeş'ten son
raki ikinci hükümet merkezi haline geldi.
564 ( 1168-69) yılında sel suları yüzünden
büyük ölçüde tahribata maruz kalarak
yıkı lan eski surları Ebu Ya'küb Yusuf ken
di özel servetiyle yeniden yaptırdı.

İşbiliye , Muvahhidler döneminde birçok
imar faaliyetine sahne oldu. uzak mesa
felerden su getirildi. Şehrin nüfusu arttı.
Halkın gelir düzeyi yükseldi ve şehir "aru
su biladi'I-Endelüs" (Endülüs ülkesinin ge
lini) diye tanınmaya başlandı. Muvahhi
din Camii olarak bilinen İş biliye Camii ye
tersiz kalınca Ebu Ya'küb Yusuf, İşbiliye
Ulucamii'nin yapılmasını emretti (567/
1171 ). Caminin. çan kulesine dönüştürü
len ve Giralda (Melviye) adı verilen mina
resi İşbiliye'nin sembolü durumundadır.
Şehrin en önemli yapılarından olan Alka
zar (ei-Kasr) Sarayı'nın yapımına Muvah
hidler döneminde başlanmış. ancak hıris
tiyan hakimiyeti zamanında tamamlan
mıştır. Muvahhidler'in İşbiliye'de inşa et
tirdiği eserlerin sonuncusu ve Alkazar'ın
bir parçası olan Altın Kule ( el-Burcü'z-ze
heb, la Torro del oro) günümüze ulaşmış
tır. 617'de (1220) İşbiliye'nin surları ye
nilendi. Şehir 597 ( 1200) yılında meyda
na gelen sel felaketinden. hıristiyan sal
dırılarının artmasından ve Muvahhidler
Devleti'ndeki karışıklıklardan büyük za
rar gördü. VII. (XIII.) yüzyılda İşbiliye'de
tercüme okulları açıldı. Yıllarca devam
eden savaşlar ve on sekiz ay süren kuşat

madan sonra Kastilya Kralı lll. Fernando
şehri ele geçirdi (646/1248) 400.000 ka
dar insan bölgeyi terketmek zorunda kal
dı. İşbiliye Ulucamii, Santa Maria Kilise
si'ne dönüştürüldü. Meriniler İşbiliye'yi
ele geçirmek için çok gayret sarfettiler
se de başarılı olamadılar. 1996'daki sayı
ma göre şehrin nüfusu 697.487'dir. Or
taçağ'da İşbili nisbesiyle tanınan birçok
alim vardır.

Bu konuda en ayrıntılı bilgi ise Marin
Barletius tarafından verilir (bk. bibl.). Os
manlılar İşkodra'yı boş olarak teslim al
mışlardı. Antlaşma şartlarına göre halk
şehri boşaltıp Venedik topraklarına göç
etmişti. Bu durum, İşkodra'nın yüzyıla ya
kın bir süre nüfus ve iktisat bakımından
yetersiz kalmasına yol açtı. 890 ( 1485) ta
rihli tahrir defterine göre kalede birkaç
yüz kişilik askeri birlik bulunuyor. ayrıca
şehirde yirmi yedisi müslüman olan dok
san yedi hanelik (yaklaşık 450-500 kişi) si
vil nüfus yer alıyordu. Askerlerin ve müs
lüman halkın ihtiyacı için iki mescid inşa
edilmiş. bir kilise de camiye çevrilmişti.
Bu mescidler ve caminin isimleri 1047
(1637) tarihli Rumeli Camileri Vazife
Defteri'nde (BA, MAD, nr. 5625) ve kıs

men de XVI. yüzyıl Osmanlı tahrirlerinde
kayıtlıdır. 890 (1485) yılı sayımına göre İs
kenderiye, 375'i müslüman 23.355 ha
nesi bulunan 895 köye sahip İskenderi-